LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.101, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2000

Dispõe sobre a participação dos trabalhadores

nos lucros ou resultados da empresa e dá

outras providências

Faço saber que o PRESIDENTE DA REPÚBLICA adotou a Medida Provisória nº

1.982-77, de 2000, que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Antônio Carlos Magalhães,

Presidente, para os efeitos do disposto no parágrafo único do art. 62 da Constituição Federal,

promulgo a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 5º A participação de que trata o art. 1º desta Lei, relativamente aos

trabalhadores em empresas estatais, observará diretrizes específicas fixadas pelo Poder

Executivo.

Parágrafo único. Consideram-se empresas estatais as empresas públicas,

sociedades de economia mista, suas subsidiárias e controladas e demais empresas em que a

União, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto.

Art. 6º Fica autorizado o trabalho aos domingos nas atividades do comércio em

geral, observada a legislação municipal, nos termos do inciso I do caput do art. 30 da

Constituição Federal.

Parágrafo único. O repouso semanal remunerado deverá coincidir, pelo menos 1

(uma) vez no período máximo de 3 (três) semanas, com o domingo, respeitadas as demais

normas de proteção ao trabalho e outras a serem estipuladas em negociação coletiva. (Artigo

com redação dada pela Lei nº 11.603, de 5/12/2007)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=565685&seqTexto=89431&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=565685&seqTexto=89431&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

SÚMULA Nº 451

PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS E RESULTADOS. RESCISÃO CONTRATUAL

ANTERIOR À DATA DA DISTRIBUIÇÃO DOS LUCROS. PAGAMENTO

PROPORCIONAL AOS MESES TRABALHADOS. PRINCÍPIO DA ISONOMIA.

(conversão da Orientação Jurisprudencial nº 390 da SBDI-1) – Res. 194/2014, DEJT

divulgado em 21, 22 e 23.05.2014

Fere o princípio da isonomia instituir vantagem mediante acordo coletivo ou norma

regulamentar que condiciona a percepção da parcela participação nos lucros e resultados ao

fato de estar o contrato de trabalho em vigor na data prevista para a distribuição dos lucros.

Assim, inclusive na rescisão contratual antecipada, é devido o pagamento da parcela de forma

proporcional aos meses trabalhados, pois o ex-empregado concorreu para os resultados

positivos da empresa.